PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ОТРАДНЕНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17.04.2018 г.

№_230
ст-ца  Отрадная

О проведении месячника по расчистке русел рек и безаварийном пропуске паводковых вод на территории муниципального образования
Отрадненский район

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
В целях комплексного решения проблемы снижения рисков и последствий чрезвычайных ситуаций, вызываемых паводками на предгорных реках Отрадненского района, в период весенних паводков и половодья 2018 года                   п о с т а н о в л я ю:
1. Провести месячник по расчистке русел рек, в рамках своей компетенции, на территории Отрадненского района от поваленных деревьев и других древесных остатков.
2. Рекомендовать главам сельских поселений Отрадненского района:

1) до  18 апреля  2018 года:

во взаимодействии с отделом ГО и ЧС администрации муниципального образования Отрадненский район:
организовать обследование гидротехнических сооружений на территории сельских поселений, с составлением соответствующего акта;

2) до 19 апреля  2018 года:

организовать и провести уточнение планов взаимодействий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

организовать выполнение комплекса организационных и инженерно-технических мероприятий (в пределах своей компетенции), направленных на обеспечение безопасного пропуска весеннего половодья на реках;

в период с 19 по 23 апреля 2018 года провести тренировки территориальной подсистемы РСЧС муниципального образования Отрадненский район совместно с силами и средствами нештатных аварийно спасательных формирований муниципального образования по действиям в условиях развития паводковой обстановки;
принять решение об открытии на проблемных участках реки Уруп дополнительных временных гидрологических постов;

продолжить работу по завершению оформления гидротехнических сооружений  органов местного самоуправления, с получением необходимых документов Россреестра и Кадастровой палаты  находящихся на территории муниципального образования и имеющих муниципальную значимость;
уточнить разработанные планы эвакуации и первоочередного жизнеобеспечения населения, подлежащего эвакуации из районов возможного затопления;

спланировать мероприятия по организации оповещения и информированию населения в условиях выхода из строя линий связи и систем оповещения при крупномасштабном затоплении;

предусмотреть обходные пути и маршруты эвакуации, запасные пути подхода автотранспорта к сборным эвакуационным пунктам в условиях скоротечного затопления;
3) до 1 мая 2018 года:

обратиться в соответствующие органы в том числе Кубанское бассейновое водное управление Федерального агентства водных ресурсов, министерство природных ресурсов Краснодарского края с просьбой провести работы по расчистке русел рек на территории Отрадненского района;

принять решение по безусловной ликвидации бесхозяйных прудов, представляющих угрозу для безопасности населения и прилегающих территорий;

организовать заслушивание собственников водохозяйственных объектов и водопользователей (прудов) по вопросам предупреждения аварий и чрезвычайных ситуаций на подведомственных объектах;

3. Образовать оперативную группу по мониторингу паводковой ситуации на территории муниципального образования Отрадненский район и утвердить её состав (прилагается).
4. Отделу ГО и ЧС администрации муниципального образования Отрадненский район  (Ломакин) в срок до 18 апреля 2018 года принять меры по доведению имеющихся резервов материальных ресурсов на ликвидацию чрезвычайных ситуаций, оказание помощи пострадавшему населению до среднего показателя на душу населения по Российской Федерации;
оказать методическую помощь сельским поселениям Отрадненского района в подготовке глав сельских поселений к действиям при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, которые могут быть вызваны паводками и их последствиями.
5. Контроль над выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы муниципального образования Отрадненский район О.В.Акименко.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования

Отрадненский район

          А.В.Волненко

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального образования

Отрадненский район

от ________________ № _________

СОСТАВ

оперативной группы по мониторингу паводковой ситуации на территории
муниципального образования Отрадненский район

	Акименко
Ольга Васильевна

	-
	первый заместитель главы муниципального образования Отрадненский район, старший оперативный группы

	Ломакин
Василий Васильевич
	-
	исполняющий обязанности начальника отдела ГО и ЧС администрации муниципального образования Отрадненский район, член оперативной группы

	Семеняк
Евгений Александрович
	-
	заместитель начальника ГКУ КК «Кубань-Спасс» Отрадненский АСО, член оперативной группы (по согласованию)

	Романенко
Татьяна Николаевна
	-
	диспетчер Единой дежурно диспетчерской службы

Исполняющий обязанности начальника отдела ГО и ЧС

администрации муниципального образования

Отрадненский район                                                                             В.В. Ломакин

PAGE